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Abstrakt

Mechanická zátěţ ovlivňuje geometrické vlastnosti transverzálního průřezu kosti

(CSG). Cílem této diplomové práce bylo zkoumat integrálním experimentem vztah mezi

lokomočními parametry a parametry geometrie průřezu dlouhých kostí a testovat tak

některé dílčí poznatky o způsobu adaptace kostní tkáně na mechanickou zátěţ.

Experimenty probíhaly na dvou skupinách myší kmene B6CBA: (a) Lurcher typ (model

olivocereberální degenerace; n = 10) a (b) kontrola (zdraví jedinci; n = 10). Na

zkoumaných jedincích byly snímány motorické parametry a analyzovány geometrické

charakteristiky transverzálních řezů hutné kostní tkáně. Motorické testy sestávaly z

vyšetření spontánní motorické aktivity (Open field), silových vlastností (hrazda) a

motorické koordinace (rotarod). Transverzální řezy byly odebrány v 50 % biomechanické

délky levé holenní kosti a dále zpracovány pro fluorescenční konfokální mikroskopii. Na

histologických řezech jsme pomocí softwaru ImageJ sejmuli biomechanické

charakteristiky geometrie hutné kostní tkáně. Mezi jedinci typu Lurcher a kontrolní

skupinou jsme nenašli signifikantní rozdíly v parametrech CSG (TA, CA, Imax, Imin, J,

Imax/Imin). Výsledky nepotvrdili náš předpoklad o působení motorické poruchy na

parametry CSG. Neprokázali jsme působení lokálních faktorů na biomechanickou adaptaci

kosti. Výsledky práce mohou v antropologii přispět k novým moţnostem testování

parametrů hutné kostní tkáně.

Klíčová slova: mechanická zátěţ, adaptace kosti, CSG, holenní kost, motorická porucha,

Lurcher
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Abstract

The mechanical loading affects the long bone cross-section geometry (CSG). The aim of

this thesis was to examine experimentally the relationship between the locomotory

parameters and cross-sectional properties of long bones, and to test some partial

knowledge of the bone mechanical adaptation. Two groups of B6CBA mice were

examined: (a) Lurcher type (model of olivocerebellar degeneration; n = 10) and (b) control

(normal mice; n = 10). We analyzed the motor characteristics and the bone cross-sectional

geometric properties. The motor tests included the test of spontaneous motor activity

(Open field), strength properties (horizontal bar) and motor coordination (rotarod).

Cross-sections were taken in 50 % of the left tibia biomechanical length and further

processed for fluorescence confocal microscopy. We analyzed the biomechanical

properties of cortical bone cross-sections (software ImageJ). There were nonsignificant

differences in CSG parameters (TA, CA, Imax, Imin, J, Imax/Imin) between Lurcher and control

mice. The results did not support our assumption about the effect of motor disorder on

CSG properties. We did not demonstrate the effect of local factors on the

bone biomechanical adaptation. The results of this thesis may be useful to find new testing

possibilities of cortical bone in anthropology.

Key words: mechanical loading, bone adaptation, tibia, CSG, motor disorder, Lurcher
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Úvod

Adaptace kosti je souhrnný proces zahrnující remodelaci kostní tkáně, díky které

dochází ke změnám v biomechanických vlastnostech geometrie průřezů dlouhých kostí

(Cowin et al., 1991). Tyto změny jsou pravděpodobně vyvolány lokálním působením

mechanické zátěţe na kost (Fritton et al., 2005; De Souza et al., 2005; Wilks et al., 2009;

Sugiyama et al., 2010). Otázkou zůstává, do jaké míry je adaptace kosti na mechanickou

zátěţ ovlivněna také systémovými faktory, jako je např. hormonální, genetická a nervová

regulace a věk. Předpokladem pro tuto práci je lokální působení mechanické zátěţe na

kost, způsobené specifickou motorikou jedince, která se můţe projevit v geometrických

vlastnostech průřezu dlouhé kosti.

Geometrických vlastností transverzálního průřezu se vyuţívá k odhadu způsobu

adaptace dlouhých kostí na mechanickou zátěţ. V antropologii mohou vést výzkumy

způsobu adaptace kosti na mechanickou zátěţ k novým moţnostem testování parametrů

hutné kostní tkáně, které mohou být vyuţity při dalších výzkumech např. v retrospektivní

antropologii, bioarcheologii, archeologii a forenzní antropologii. Poznatky o adaptaci kosti

na mechanickou zátěţ mohou mít zásadní vliv pro výzkumy mobility a manipulativního

chování minulých populací člověka, ale i dalších témat antropologie, či lékařství a evoluční

biologie.

Pro testování způsobu adaptace kosti se vyuţívají různé bioarcheologické, klinické

a experimentální modely (Ruff et al., 2006). Problémem testování můţe být invazivita

experimentu, která často nepřímo působí na fyziologické procesy organismu (Ruff et al.,

2006). Proto jsme v naší práci pouţili neinvazivní model ovlivnění motoriky. To nám

umoţňuje bez předchozího invazivního zásahu sledovat vliv projevů motorické poruchy

(např. nekoordinovanost pohybů, třes) na hutnou kostní tkáň.

Jako model jsme pouţili holenní kost dospělé mutantní myši typu Lurcher (model

olivocereberální degenerace) a normální zdravé myši (kontrola) kmene B6CBA.

Olivocerebelární degenerace způsobuje patologické změny motorických funkcí (např.

tremor, astenie, adiadochokineze, dysmetrie nebo lokomoční lateropulze). U jedinců s

motorickou poruchou předpokládáme odlišné působení lokální mechanické zátěţe, čímţ se

odliší i biomechanické charakteristiky geometrie transverzálních průřezů dlouhých kostí.
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Biomechanické parametry jsou odvozeny od dynamické reakce na mechanické síly

a momenty, a to jak v kompresi, tak i ohybu, střihu a torzi (Nordin and Frankel, 2001).

Vliv mechanické zátěţe lze vyjádřit biomechanickými parametry distribuce hutné kostní

tkáně v transverzálním průřezu (Obr. 1). Na průřezu těla dlouhé kosti rozlišujeme plochu

hutné kostní tkáně a dřeňovou dutinu. Biomechanické parametry sestávají z parametrů

plochy průřezu (např. celková plocha průřezu, plocha hutné kostní tkáně) a z kvadratických

momentů plochy průřezu (kvadratické momenty a polární kvadratický moment plochy

průřezu).

Makroskopická stavba kosti

Kost je dynamický orgán, který můţeme podle tvaru, stavby, cévního zásobení,

růstu a biomechanických vlastností rozdělit do tří skupin. Rozlišujeme kosti dlouhé, krátké

a ploché. V naší práci jsme analyzovali holenní kost, která patří mezi dlouhé kosti

končetiny. Dlouhá kost sestává u dospělého jedince z těla a z proximálního a distálního

konce dlouhé kosti. Tělo dlouhé kosti má často válcovitý tvar, jehoţ plášť tvoří hutná

kostní tkáň a dutinu vyplňuje kostní dřeň (dřeňová dutina). Konce dlouhých kostí jsou

tvořeny kostní trámčinou (spongiózou), obklopenou tenkou vrstvou hutné kostní tkáně. Na

longitudinálním řezu dlouhou kostí rozlišujeme hutnou a spongiózní kostní tkáň. Hutná

kostní tkáň tvoří povrch všech kostí a největší tloušťky dosahuje v těle dlouhých kostí.

Spongiózní kostní tkáň je sloţena z trámců, trabekul, které se kříţí a rozvětvují na způsob

houbovité struktury. Mezi trámci zůstávají dutinky vyplněné kostní dření. Uspořádání

struktury hutné a spongiózní kostní tkáně můţe vypovídat o působení mechanických sil na

kost. Povrch dlouhé kosti je na zevní ploše pokryt periostem a na vnitřní endostem. Periost

je specializovaná, vysoce vaskularizovaná membrána, pokrývající většinu vnějšího

povrchu kosti. Je sloţena ze dvou vrstev. Vnější vrstvu tvoří kolagenní vlákna a

fibroblasty. Vnitřní vrstva obsahuje kostní buňky v různých stádiích diferenciace.

Mikroskopická stavba hutné kostní tkáně

Na mikroskopické úrovni sestává kostní tkáň z buněk a mezibuněčné hmoty (kostní

matrix). Kostní buňky produkují mezibuněčnou hmotu, která nad nimi svým objemem

převaţuje. Mezibuněčná hmota sestává z organické a anorganické matrix. Organickou

matrix tvoří z 98 % kolagenní vlákna. Anorganická matrix je tvořena ukládáním vápníku a

fosfátových solí ve formě hydroxyapatitu (Ca10(PO4)6(OH)) (Nordin and Frankel, 2001).

Vápník a fosfor podmiňuje pevnost a tvrdost kosti, kolagenní vlákna pruţnost. Kost je

[…]


J adj. 0,00041 ± 0,000006 0,00045 ± 0,000008 0,27

Imax/Imin 1,303 ± 0,013 1,273 ± 0,009 0,65

1
BML, biomechanická délka; TA, celková plocha průřezu; CA, plocha hutné kostní tkáně;

Imax, maximální kvadratické momenty plochy průřezu; Imin, minimální kvadratické

momenty plochy průřezu; J, polární kvadratický moment plochy průřezu. Délka tibie je

vyjádřena v mm, hmotnost je v g, plošné parametry jsou v mm
2
a kvadratické momenty

v mm
4
. Plochy průřezu jsou standardizovány hmotností, kvadratické momenty jsou

standardizovány součinem hmotností a biomechanické délky kosti.

2
P-value dle

dvouvýběrového t-testu.
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Přílohy: Grafy

Graf 1: Hmotnost jedinců skupiny Lurcher a kontroly.

Graf 2: Biomechanická délka (BML) tibie skupiny Lurcher a kontroly.

Graf 3: Biomechanická délka (BML) tibie vztaţená ke hmotnosti jedince.

Graf 4: Celková plocha průřezu (TA) vztaţená ke hmotnosti jedince.

Graf 5: Plocha hutné kostní tkáně (CA) vztaţená ke hmotnosti jedince.

Graf 6: Polární kvadratický moment plochy průřezu (J) tibie vztaţený k součinu hmotnosti

a biomechanické délky (BML) tibie.

Graf 7: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie.

Graf 8: Minimální kvadratické momenty plochy průřezu (Imin) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie.

Graf 9: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené

k minimálním kvadratickým momentům plochy průřezu (Imin).

Graf 10: Dosaţená úroveň a potenciál fyzické aktivity jedinců ovlivňující parametry CSG.
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Graf 1: Hmotnost jedinců skupiny Lurcher a kontroly.
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Graf 2: Biomechanická délka (BML) tibie skupiny Lurcher a kontroly.
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Graf 3: Biomechanická délka (BML) tibie vztaţená ke hmotnosti jedince. V grafu je

vynesena redukovaná hlavní osa (RMA) a vyjádřena hodnota pravděpodobnosti (P)

Fisherova exaktního testu.
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Graf 4: Celková plocha průřezu (TA) vztaţená ke hmotnosti jedince. Popis je u Grafu 3.
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Graf 5: Plocha hutné kostní tkáně (CA) vztaţená ke hmotnosti jedince. Popis je u Grafu 3.
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Graf 6: Polární kvadratický moment plochy průřezu (J) tibie vztaţený k součinu hmotnosti

a biomechanické délky (BML) tibie. Popis je u Grafu 3.
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Graf 7: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie. Popis je u Grafu 3.
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Graf 8: Minimální kvadratické momenty plochy průřezu (Imin) tibie vztaţené k

součinu hmotnosti a biomechanické délky (BML) tibie. Popis je u Grafu 3.
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Graf 9: Maximální kvadratické momenty plochy průřezu (Imax) tibie vztaţené

k minimálním kvadratickým momentům plochy průřezu (Imin). Popis je u Grafu 3.
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Graf 10: Dosaţená úroveň a potenciál intenzity fyzické aktivity jedinců ovlivňující

parametry CSG.
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Přílohy: Obrázky

Obr. 1: Transverzální průřez těla tibie.

Obr. 2: Struktura lakuno-kanalikulární porozity hutné kostní tkáně u myši.

Obr. 3: Napěťově-deformační křivka (upraveno podle Nordin and Frankel, 2001).

Obr. 4: Model jednoduché zpětné vazby funkční adaptace kosti (upraveno podle Ruff et al.,

2006; Lanyon, 1982).

Obr. 5: Typy zátěţe působící na kost (upraveno podle Nordin and Frankel, 1980).

Obr. 6: Změny ve tvaru transverzálního průřezu těla femuru způsobené přechodem

k zemědělství na pobřeţí Georgie, USA (upraveno podle Ruff et al., 1984).

Obr. 7: Tibie – transverzální průřez byl veden v 50 % biomechanické délky kosti.

Obr. 8: Pila s diamantovým kotoučem Isomet 1000 (Buehler Ltd.).

Obr. 9: CSG analýza v programu ImageJ.
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Obr. 1: Transverzální průřez těla tibie, označená je plocha hutné kostní tkáně a dřeňové

dutiny.
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Obr. 2: Struktura lakuno-kanalikulární porozity hutné kostní tkáně u myši.
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Obr. 3: Napěťově-deformační křivka (upraveno podle Nordin and Frankel, 2001)
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Obr. 4: Model jednoduché zpětné vazby funkční adaptace kosti (upraveno podle Lanyon,

1982; Ruff et al., 2006).
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Obr. 5: Typy zátěţe působící na kost (upraveno podle Nordin and Frankel, 1980).
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Obr. 6: Změny ve tvaru transverzálního průřezu těla femuru způsobené přechodem

k zemědělství na pobřeţí Georgie, USA (upraveno podle Ruff et al., 1984).
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Obr. 7: Tibie – transverzální průřez byl veden v 50 % biomechanické délky kosti.
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Obr. 8: Pila s diamantovým kotoučem Isomet 1000 (Buehler Ltd.).
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Obr. 9: CSG analýza v programu ImageJ (ţlutě je označena periostální a endostální

hranice, osy udávají oblast Imax a Imin, které znázorňují oblasti řezu nejvíce a nejméně

odolné v ohybu).