Posudek školitele

Studentka: Bc. Alena Jindrová

Název práce: Vliv fyziologicky kontrolované motoriky na biomechanické vlastnosti průřezů kostí

Školitel: doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.

V posudku školitele se mohu jen obtížně konkrétněji vyjádřit k předložené práci a zaujmout kritické stanovisko či práci klasifikovat. Navíc by to nebylo na místě – kritický jsem byl každou vteřinu naší spolupráce a kritický jsem byl při každém kroku našeho výzkumu.

Důvod, proč nechci předloženou práci dále kriticky hodnotit a proč nechám tento úkol na oponentovi, vyplyne také z představení studentky a povahy naší spolupráce. Alena Jindrová se ujala v roce 2009 obtížného tématu týkajícího se analýzy vztahu mezi mechanickou zátěží a parametry průřezu dlouhých kostí. Již delší dobu se vede v antropologii a kostní biologii diskuze, zda jsou parametry průřezů ovlivněny lokálním faktorem (tj. zátěží) nebo jsou ovlivněny systémovými faktory (např. jsou kontrolovány hormonálně). Tato otázka má mimořádný význam v antropologických studiích, neboť víme, že průřezy dlouhých kostí se využívají v řadě výzkumů bioarcheologie a jiných. Vzhledem k tomu, že není možné provádět experimenty u lidí (viz také příslušná kapitola o nefyziologické povaze experimentů v diplomové práci) museli jsme sáhnout k myššímu modelu. Právě zde se skrývá úskalí, kterému byla Alena Jindrová vystavena. Myš je vzdáleným příbuzným člověka a její práce tak začala na „zelené louce“ nadšeným zakoupením pily s diamantovým kotoučem, která posloužila pro přípravu nedekalcifikovaných preparátů. Alena Jindrová dokázala s kolegy z mé laboratoře (zejména vyzdvihnu spolupráci s Janem Tůmou) rychle proniknout k jádru problému a zvládnout novou a náročnou metodiku až k vlastním histologickým preparátům a obrazům z konfokálního mikroskopu. Při práci se ukázala jako sebevědomá badatelka, která zvládne samostatně a hlavně invenčně pracovat. Pro mě jako školitele bylo důležité, že byla plně spolehlivým kolegou, který mohl relativně rychle převzít odpovědnost za přípravu preparátů. Podobnou reflexi jsem cítil od jejich spolupracovníků z laboratoře.

Podobně pozitivně bych hodnotil přístup Aleny Jindrové k psanému textu. Nechci zde rozebírat, zda je diplomová práce kvalitní nebo ne – to ponechám na oponentovi a komisi – jen vyzdvihnu jednu podstatnou zkušenost. První verze diplomové práce nebyla z mého pohledu uspokojivá. Řada studentů by se na této verzi ale zastavila a spíše by se pokoušela

polemizovat s kritickými názory. Alena Jindrová ale zvolila jiný přístup – pečlivou úpravu textu. Sám jsem viděl, jak s každou novou verzí její potenciál roste, jak se lépe orientuje v technice psaní a vědecké prezentaci. Bylo pro mě příjemným překvapením, že sama posléze dokázala nalézat slabá místa textu a hledat opravy. Text se zlepšoval až k verzi, kterou Alena Jindrová předložila. Samozřejmě, že text mohl být o kus lepší, ale na druhou stranu i zkušenost, jakým faktorem je čas při psaní bude určitě důležitým poznatkem do budoucna.

Přístup Aleny Jindrové k práci bych mohl dokumentovat i zkušeností z její ústní prezentace. Její první seminář jsem hodnotil velmi kriticky ať už do formy prezentace nebo ústního projevu. Velmi pozitivní zkušeností pro mě bylo to, že Alena Jindrová na této kritice neuvízla, ale vzala ji jako koncept dalšího zlepšení. Právě zde vidím její tvůrčí přístup – dá se čekat, že první „verze“ nejsou u nikoho příliš valné (včetně mých verzí!) – skutečné tvůrčí osobnosti ale dokážou z tohoto prvotního neúspěchu těžit. U Aleny Jindrové jsem měl právě tento pocit – snahu dosáhnout maxima možného, což se projevilo například i tím, jak začala svoje ústní prezentace trénovat a připravovat.

Pro mě jako pro školitele bylo vedení této práce přesto obtížné. Zdálo se mi, že zejména v posledním kroku jsem neustále stál na hraně: zvládne/ nezvládne. Nechtěl jsem ale obejít mé přesvědčení, že studenta musím učit a ne provést jeho práci. Aleně Jindrové jsem její cestu v ničem neulehčil, do jejího textu jsem nezasahoval, ale kriticky jsem hodnotil všechny varianty a nabízel, jak by se mohl text zlepšit. Samozřejmě, že jsem měl posléze obavy, jestli práci vůbec zvládneme. Obavy jsou pryč, práce je odevzdaná a z mého pohledu kvalitní a navíc mám před sebou kolegyni, které bych se nebál svěřit svůj výzkum. V tom vidím největší přínos přípravy diplomové práce u Aleny Jindrové a přínos posledních dvou let naší spolupráce.

Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.

školitel

Katedra antropologie a genetiky člověka, PřF UK v Praze